UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HOÁ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND

	Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện giai đoạn 1 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ các luật có liên quan: Luật Lâm nghiệp, Luật đất đai năm 2024, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch và pháp luật có liên quan;
Căn cức các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa: Số 2907/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 về việc phê duyệt phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện trong Quy hoạch tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện; Số 2808/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 về việc thành lập Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang huyện Như Thanh; số 2330/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh; số 2385/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023, huyện Như Thanh; số 1315/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024, huyện Như Thanh;
Căn cứ Quyết định số 2849/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Đầu tư Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa của Công ty cổ phần Đầu tư hạ tầng Hợp Lực;
		Căn cứ Báo cáo thẩm định số      /BC-SNN&PTNT ngày   tháng   năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thẩm định hồ sơ trình quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện giai đoạn 1 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực;
		Căn cứ đề nghị số 02/ĐN-HL ngày 07/8/2024 của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực (kèm theo hồ sơ) về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện giai đoạn 1 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh (sau đây gọi tắt là Dự án).
		Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa xem xét, quyết định chủ trương chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện giai đoạn 1 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực, với các nội dung như sau:
1. Thông tin chung về dự án
- Tên Dự án: Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh.
- Địa điểm thực hiện Dự án: Xã Hải Long và xã Xuân Khang, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa.
- Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật: Công ty Cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực; Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của Công ty cổ phần Mã số doanh nghiệp: 2802494029 do phòng Đăng ký Kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa cấp, đăng ký lần đầu ngày 13/11/2017, đăng ký thay đổi lần thứ 3 ngày 13/5/2020.
- Quy mô đầu tư: Tổng diện tích đất bị ảnh hưởng bởi Dự án 48,85 ha được chia làm 02 giai đoạn: Giai đoạn 1 thực hiện với diện tích khoảng 46,62 ha; giai đoạn 2 thực hiện với diện tích khoảng 2,23 ha.
2. Sự cần thiết đầu tư dự án
Như Thanh là huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa, trong những năm qua, việc đầu tư các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện chưa được tương xứng với tiềm năng, lợi thế sẵn có. Việc đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Hải Long - Xuân Khang, nhằm đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo việc làm thu nhập ổn định cho người lao động địa phương, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, góp phần tạo nên bộ mặt của huyện Như Thanh ngày càng đổi mới, từng bước nâng cao chất lượng hạ tầng, cải thiện đời sống của người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, ổn định an ninh chính trị và góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là rất cần thiết.
3. Diện tích đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện giai đoạn 1 của Dự án.
- Diện tích đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác là 25,65 ha, trong đó:
+ Phân theo mục đích sử dụng: Rừng sản xuất.
+ Phân theo nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.
- Trữ lượng: khoảng 1.531,39 m3.
- Chủ quản lý rừng: Hộ gia đình.
4. Vị trí khu rừng
Vị trí: Khoảnh 2 Tiểu khu 596B xã Hải Long, huyện Như Thanh; Khoảnh 1 Tiểu khu 16246 xã Xuân Khang, huyện Như Thanh.
5. Về đáp ứng nguyên tắc, căn cứ chuyển mục đích sử dụng rừng theo quy định tại Điều 14, Điều 15 Luật Lâm nghiệp
- Theo quy định tại Khoản 1 Điều 14 Luật Lâm nghiệp được sửa đổi bổ sung tại Khoản 1 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024: Dự án phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, cụ thể:
+ Quy hoạch tỉnh: Dự án có trong Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phê duyệt tại Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023, tại Phụ lục XII. Phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, Mục xxi. Huyện Như Thanh, số thứ tự 1, diện tích 48,85 ha.
+ Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện: Dự án có trong điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, huyện Như Thanh được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 2385/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 đã được UBND huyện Như Thanh khẳng định và tham gia ý kiến thẩm định tại Văn bản số 2793/UBND-NN ngày 29/8/2024.
- Kế hoạch sử dụng đất: Theo quy định tại Khoản 1 Điều 15 Luật Lâm nghiệp năm 2017 được sửa đổi bổ sung tại Khoản 2 Điều 248 Luật Đất đai năm 2024: Giai đoạn 1 của Dự án đã có trong danh mục các công trình dự án thực năm 2024, huyện Như Thanh (Phụ biểu số V, mục 2.1.9 Đất cụm công nghiệp số thứ tự 2, diện tích 46,62) được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 03/4/2024.
- Về diện tích rừng: Theo kết quả phê duyệt, công bố hiện trạng rừng tỉnh Thanh Hóa năm 2023 được Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 Thanh Hóa có 647.437,26 ha rừng, trong đó: diện tích có rừng tự nhiên là 393.361,33 ha; diện tích có rừng trồng là 254.075,93 ha; năm 2023, độ che phủ rừng tỉnh Thanh Hóa là 53,75 %. Mặt khác, theo Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, diện tích Quy hoạch đất lâm nghiệp đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa là 633,75 ha, giảm 14.436,15 ha so với hiện trạng rừng hiện có.
 - Diện tích đất quy hoạch để trồng rừng: Qua rà soát quỹ đất trống thuộc quy hoạch rừng đặc dụng, phòng hộ; quy hoạch rừng sản xuất của các chủ rừng được quy định tại Khoản 1, 2, 3 và 4 Điều 8 Luật Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa vẫn đảm bảo để trồng rừng thay thế đối với diện tích 25,65 ha rừng cần phải chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; mặt khác hàng năm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa khai thác trên 10.000 ha nên quỹ đất trống để hỗ trợ trồng rừng sản xuất loài cây gỗ lớn (khai thác trên 10 năm tuổi) trên đất quy hoạch cho rừng sản xuất giao cho hộ gia đình, cá nhân vẫn đảm bảo để triển khai thực hiện trồng rừng thay thế đối với diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nêu trên.
- Nhu cầu sử dụng rừng của Dự án: Dự án cần phải sử dụng 25,65 ha rừng trồng sản xuất, nếu được cơ quan có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng rừng, chủ dự án sẽ phải thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật hiện hành.
6. Về hồ sơ: Có hồ sơ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 41 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ kèm theo, gồm:
1. Văn bản số 02/ĐN-HL ngày 07/8/2024 của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực về việc đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện giai đoạn 1 dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh.
2. Các Quyết định của UBND tỉnh: Số 2808/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 về việc thành lập Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang huyện Như Thanh; số 2330/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 điều chỉnh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh.
3. Quyết định số 2849/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Đầu tư Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa của Công ty cổ phần Đầu tư hạ tầng Hợp Lực.
4. Báo cáo thuyết minh hiện trạng rừng chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án.
5. Bản đồ hiện trạng rừng (tỷ lệ 1/2.000).
6. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp của Công ty cổ phần Mã số doanh nghiệp: 2802494029 do phòng Đăng ký Kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa cấp, đăng ký lần đầu ngày 13/11/2017, đăng ký thay đổi lần thứ 3 ngày 13/5/2020.
7. Công văn số 03/CV-CKHL ngày 07/8/2024 của Công ty Cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực về việc cam kết thực hiện nghĩa vụ nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện Dự án Cụm Công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh, tỉnh Thanh Hóa.
Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đánh giá hồ sơ dự án đủ căn cứ, điều kiện để Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện giai đoạn 1 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hải Long – Xuân Khang, huyện Như Thanh của Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân tỉnh và pháp luật về nội dung trình nêu trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Công ty cổ phần đầu tư hạ tầng Hợp Lực;
- Lưu: VT, NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

[bookmark: _GoBack]